MUNIC ÍPIO ~ PONTEB U MA
TERRA R I CA DA HUMAN I DADE

Ata nQ 22/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 15 de novembro de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima.geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

15 de novembro de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 15 de novembro de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng,Q Gonçalo Miguel Libério Pereira Rodrigues

Eng.i! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M . Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.i! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M i! Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesoura ria:
Saldo .. ... .. .... ...... .... Euros 5 , 9J LS. ·t:311 34 é:.

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

~
' /

{;

15 de novembro de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ------------------

_ Intervenção dos Vereadores: _____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de t rabalhos, foram t omadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela const antes. ---------------------
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do dispost o no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a form a de minuta, para efeit os do

dispost o nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por iÀaa.r,·""~.k.:le aprovar a at a da

reunião realizada a 02 de novembro de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secret ári a. - ----------- --- - -----
_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 112/83 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 112/83 - Lote nQ 8, sito no Lugar de Sabadão, na Freguesia de Arcozelo -

Requerente: Alcindo Salgado Maciel Barbosa - Promoção de consulta aos proprietários por

edital nos termos do nQ 3, do art.Q 6Q do RME. LÀ<'la.C"I~,-.....~ êc-àe...

_2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 1/12 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 4/12 - Lote nQ 15, sito na Rua do Arrabalde de S. João de Fora, na Freguesia

de Arca e Ponte de Lima - Requerente: José de Sousa de Macedo de Sá Coutinho e outros -

Promoção de consulta aos proprietários por edital nos termos do nQ 3, do art.Q 6Q do RME.

\.). '0.00-.:,,-....,, ~ ~

_(03) OBRAS PÚBLICAS - ------------------------
_ 3. 1 - EMPREITADA DE "REPARAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES DOS

PASSADIÇOS DA ÁREA PROTEGIDA DAS LAGOAS DE BERTIANDOS E S. PEDRO D' ARCOS" -

Receção Definitiva. \Âx\C-A.-.:"""-, ô&J.<

_ 3.2 - EMPREITADA DE "EXECUÇÃO DE ROTUNDAS, PASSEIOS E INFRAESTRUTURAS NA

EN203 ENTRE O KM 21,00 E O KM 22,00 - RUA FORAL VELHO DONA TERESA" - Libertação

15 de novembro de 2022 4

_3.3 - EMPREITADA DE "REDE VIÁRIA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - EM POIARES,

FOJO LOBAL, FREIXO E SANDIÃES - Libertação de caução. \Af'\,::.I"\,.....,..__,: e\:.~

_ 3.4 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO - CAMINHO

CENTRAL PORTUGUÊS" - Abertura do procedimento, decisão de contratar, projeto de

execução peças do procedimento, critério de adjudicação e júri do procedimento -

_ 3.5 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO ACESSO AO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE

PONTE DE LIMA" - Revisão de preços. v.0 a..., "";~c\G

_3.6 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ENVOLVENTE À IGREJA DA CORRELHÃ" -

Revisão de preços. f'T-..o..,or,·o... COr-r--. c.,v.e.-,, .,__'::,.,,. ~~ e&, Se.-,~&-:> vb"' .br,-,, €1 'l-1. 0""'

e,_ lr(:/ fr c.r, ...._-'? c.0 f' c.í o ·r2

_ 3.7 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CIVICO DA GEMIEIRA" - Revisão

de preços . . rv--,c_,if(c_ <..o-- ~ e:.. '-;;.:,·~?s ~ Stn '½e,/-.:.., À:fc,, .6/0 éu· kl W'f'<-Ai--::>

e 61'-{)' fr-&-r\...:~ f'uc,.·rc...

_ (04)JUNTAS DE FREGUESIA. _ ______ ___ _____ _ ___ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE ANAIS- Comparticipação financeira destinada a custear despesas

com a obra do Campo da Cegonha. 1Y'O..,or:o, ~ do11r::. v 0 -fs- ú::,--.•h2 ~ ;)ll\kre--::, \ha...h¼

t.0 ." c-tl r"'"'"" ~,,o e.. &.;y"' r:rc:r,t.,.',.,,,<C> ,

_4.2 - FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - Comparticipação financeira

destinada a custear despesas com arranjos urbanísticos da envolvente à igreja de Moreira

do Lima. f'rl c;.,~.r(c.. Gorv---. do;....;, ✓0,6., <-D"'-\' r<'..... 6:::- 5-v-h.o,,.~ t/v~ w"::> ~ • ~,t_

t-c/rw,.à--, L ~ô. o (re-.r,---..:,.1.D .fdv'lê. .

_4.3 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada a custear

despesas com a alteração de pavimento na zona envolvente à capela de Santa Catarina.

'Me,... (O(~ e.. (,O~ ~ C-~ :i: 1/\# d-o-:> ';></' há t:--, vV U' .bí '-? é"<z, , l ,l f"v"" f\-v-..J..., e 6-c/ º"""'
Ú..½-...D pd'LJ. (&_ •

_4.4 - FREGUESIA DE ARCOZELO - Comparticipação financeira respeitante à revisão de

preços do Campo José Maria Oliveira Pimenta. ~iofic. (o,-,,...__ á.o (1,::, 110+~ c0 ,..J ·12.. ~
~ ~ .o/? Jefu, ád"h €"'li L(f<: ~r,....____J,.-, e é.ó~ frc,--,,d-?=:) Pd"ó.Y-c: -

_ (OS) ASSUNTOS DIVERSOS ____ ___ ____________ _

15 de novembro de 2022 5

_ 5.1 - AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGURO DO MUNICÍPIO PARA O ANO DE 2023 -

Abertura do Procedimento, modalidade de concurso público, aprovação das peças do

procedimento, júri e prazo de execução. \,,l<'ICA~ ....... ~b à.(

_ 5.2 - PROPOSTA DE REGULAMENTO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE RESÍDUOS DO

CONCELHO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. \À'{\c.A;,..._~~~

_ 5.3 - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA, A ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE LIMA E A AUTORIDADE

NACIONAL DE EMERGÊNCIA E PROTEÇÃO CIVIL - 4ª EQUIPA DE INTERVENÇÃO

PERMANENTE (EIP) - Aprovação. V-.f'.::/\;.,..,à=Je

_ 5.4- PROTOCOLO DE PARCERIA ENTRE A ASSOCIAÇÃO BANDEIRA AZUL DE EUROPA E A

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Aprovação. U..f\"""~ ~;&~ <=-

_5.5 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ESA

IPVC ESCOLA SUPERIOR AGRÁRIA DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO -

CURSO:ENFERMAGEM VETERINÁRIA EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO - ALUNA: MARIA DE

AMORIM BARREIROS - Aprovação. u.l"."--'"'(,..,.._; ,à.,:. u

_ 5.6 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O

INSTUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO - NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO - NUTRIR -

Aprovação. v..~,-rv-,.{àa-à{

_5.7 - PROTOCOLO DE ARTICULAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O

CENTRO DE ATIVIDADES E CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO (CACI) DA ASSOCIAÇÃO DE

PARILISIA CEREBRAL DE VIANA DO CASTELO (APCVC) -Aprovação. lJ--At'.V"'.; """'_-de..J.e

_5.8 - CONCURSO "CALENDÁRIO DO ADVENTO 2022" - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 09 de novembro de 2022. t).r.0-"~""'à..- J.<

5.9 - NORMAS PARA VENDA DE VINHO DO CENTRO DE INTERPRETAÇÃO E PROMOÇÃO

DO VINHO VERDE PONTE DE LIMA - Aprovação da alteração. Ur,c,.,....,.....,_, kb.

15 de novembro de 2022 6

_5.10 - REGULAMENTO DE APOIO À ATIVIVDADE EDITORIAL DO MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA- Proposta de alteração -Aprovação. \),._,("\"""' ""'2'z k..

_ 5.11 - "UM DIA ABERTO NA QUINTA DE PENTIEIROS" - Aprovação. \;lt"O-.f'\ ;"";~c::!f

_ 5.12 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA

OS ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA

RESPONSABILIDADE DO MESMO, EM DEZEMBRO DE 2022-Aprovação. I.J."CJ','"":d,:.à,t

_ 5.13 - ADA - ASSOCIAÇÃO DE DESPORTO AUTOMÓVEL DE VILA DO CONDE -

Realização do evento "CPRH - Campeonato de Portugal de Regularidade Histórica" a

realizar no dia 26 de novembro de 2022 -Aprovação. 11.À {'c..C\ ,N'> ,da-áe

_5.14 -ASSOCIAÇÃO COLUMBÓFILA DE VIANA DO CASTELO - Solicita autorização para a

realização de exposição distrital, a realizar no Parque do Amado, no dia 17 de dezembro

de 2022. V. n c-A, ........., t d.= M

_ 5.15 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA BÁSICA DE PONTE DE

LIMA - Solicita autorização para utilização do Pavilhão e Piscina Municipais durante o mês

_ 5.16 - EXPLORE IBERIA - Solicita a cedência do Auditório do Centro de Interpretação

Ambiental para o dia 23 de janeiro de 2023, para a realização do evento Turismo Natureza.

_5.17 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"PROJETO EDUCATIVO CONCELHIO" -Aprovação. t tj(,A~ {.o ,.,..,, 4 vbt, (O'\t r..~ 5€1\~ ! rC1-<·
~~l. ~ Cl':rv-..út::.

1
óJ> ~~r...., v'er.:,zbf'-? J>·. Po--.W..5o"'-"", E;Õ. (,-G'-,~ Rodf,~ , éÕ. c/4>

k-rP
1

.t .l c::-',.,t'v,-(í} J.n _5.v,hvi--, J c/CR.J/v,, b-'lc" 6\--k f"r;r,-,.,...... l o<.._, e CA. Frer-,v.,.-,c= fc,-,c·"? j e. 0 ,,p/ \Vc.,.~
u_ ~ - -0 J r T~ ~

_ 5.18 - ASSOCIAÇAO DE FUTEBOL DE VIANA DO CASTELO - Ratificação do despacho V,u..i/1. .v

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 07 de novembro de 2022. ~ ; "";.kce Att,r

_5.19 - PINGO DOCE REGIÃO NORTE - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 08 de novembro de 2022. IJ-,0 c.rv~.,v,,.(ck,~

15 de novembro de 2022 7

_5.20 - COMISSÃO DE FESTAS DE SÃO MARTINHO - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara a 07 de novembro de 2022. I.Á ,-,,~ (\,,,·< àac ~

_ 5.21 - HOPE - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a

07 de novembro de 2022. \)..."c.r-, '""-:.~ ~

_5.22 - JOSÉ PINTO FERNANDES E ROSA ARMINDA DE AMORIM - Prédio sito na Rua da

Abadia nºs 5 a 9, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. U 0C-A( r-~b M

_ 5.23 - MANUEL CASIMIRO DA SILVA VIANA, MARIA CLOTILDE DA SILVA VIANA E

MARIA DE FÁTIMA JESUS DA SILVA VIANA - Prédio sito na Rua da Devesa nº 208,

Freguesia de Navió e Vitorino dos Piães - Exercício de direito de preferência. Uf""\Cl),-....... ;~A<

_5.24 - FRANCISCO CORREIA HERDEIROS CCH E MARIA ALZIRA DE SOUSA HERDEIROS

CCH - Prédio sito na Travessa da Devesa nº 93, Freguesia de Navió e Vitorino dos Piães -

Exercício de direito de preferência. l.).. f\ cr.-'."'"' : ~k

_ 5.25 - JOÃO GOMES DE ABREU DE LIMA E MARIA DE JESUS MAGALHÃES DE ABREU DE

LIMA GALARZA - Prédio sito na Rua de Campos Novos, Freguesia de Arcozelo - Exercício de

direito de preferência. V.. A::A, °'' <!P U

_5.26 - HERANÇA ABERTA POR ÓBITO DE JOAQUIM MARTINS DE ALMEIDA - Prédio sito

na Rua da Paradela nº 1236, Freguesia da Ribeira - Exercício de direito de preferência.

\)..t,r:...A'-V-V--..~ à,,~

_ 5.27 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida do Brasil nº 229. Lote 1.1,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. u. r-,c...r-. i ,..,..,;_ ck ~

_5.28 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DA SEARA - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 10 de novembro de 2022. VJ "'IC/\ ,-"",·k~

15 de novembro de 2022 8

_ 5.29 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA

OS ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA

RESPONSABILIDADE DO MESMO, EM JANEIRO DE 2023 -Aprovação. V.. fv:Mi,- ,.,..,~~óf

5.30 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE

ANTÓNIO FEIJÓ E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Aprovação. U..~CJ"\ ,·l'V'~~Je

_ 5.31- 3.i! FASE DE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2022 -Aprovação. \,,l"°'"' ""'-<l::..v

_ 5.32 - 3.ª FASE DE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2022 - Renovação -Aprovação.

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS --------------------
_ 6. 1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO EDUCATIVO DAS LAGOAS - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com o fornecimento de refeições aos alunos de

Xinzo de Limia, no âmbito da participação no XI Abraço ao Rio Lima e IV Feira da Educação,

Ciência e Tecnologia. \J...l"I C>.A; fh~.k~~

6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação.

tA ~ w--. \ Y'Y) i ck .V

_ 6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ACADEMIA DE FUTEBOL DE PONTE DE LIMA -

Aprovação. V..r'\~~ -.-.....i à&Jc.

_ 6.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA-Aprovação.

_ 6.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ÁGUIAS DE SOUTO -

Aprovação. v..0c.r---'. """'i ~.U

I

15 de novembro de 2022 9

_6.6 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DA CORRELHÃ -

_ 6.7 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação.

_ (07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º ,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Sete mbro, foi delibe rado por \À..f"\C...r\,"" ' d c.d.~ aprovar a

ata desta reunião, e m minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas 1-Z HJ'O \'V\ horas. ----------

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

__ dc ::=~:t:P:::;r=es=id=e=n=te=, ===--"-~-

A Secretária,